ПРАВИТЕЛЬСТВО

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУН

КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 января 2013 года №2

г. Ижевск

О внесении изменений в постановление

Правительства Удмуртской Республики

от 8 октября 2012 года № 457
«Об утверждении республиканской

целевой программы «Развитие молочного

скотоводства и увеличение производства

молока в Удмуртской Республике

на 2013-2015 годы»

ПравительствоУдмуртскойРеспубликиПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в республиканскую целевую программу «Развитие молочного

скотоводства и увеличение производства молока в Удмуртской Республике

на 2013-2015 годы», утверждённую постановлением Правительства

Удмуртской Республики от 8 октября 2012 года № 457 «Об утверждении

республиканской целевой программы «Развитие молочного скотоводства и

увеличение производства молока в Удмуртской Республике

на 2013-2015 годы», следующиеизменения:

1) раздел I «Паспорт республиканской целевой программы «Развитие

молочного скотоводства и увеличение производства молока в Удмуртской

Республике на 2013-2015 годы» изложить в следующейредакции:

«I. Паспорт республиканской целевой программы «Развитие молочного

скотоводства и увеличение производства молока в Удмуртской Республике

на 2013-2015 годы»

НаименованиеПрограммы

Основание для разработки

Программы

Развитие молочного скотоводства и

увеличение производства молока в Удмуртской

Республике на 2013-2015 годы (далее -
Программа) ___ _____
Распоряжение Правительства Удмуртской

Республики от 13 августа 2012 года № 651-р

«О Концепции республиканской целевой

программы «Развитие молочного скотоводства

и увеличение производства молока в^

Удмуртской Республике на 2013-2015 годы»,

постановление Правительства Российской

Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О

Государственнойпрограмме развития сельского

хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия на 2013 - 2020 годы»,

постановление Правительства Российской

Федерации от 17 декабря 2010 года № 1042
«Об утверждении Правил распределения и

предоставления субсидий из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации на поддержку экономически

значимых региональных программ развития

сельского хозяйства субъектов Российской

Федерации»

Государственный заказчик

Программы

Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Удмуртской Республики

Разработчик Программы Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Удмуртской Республики

Исполнители Программы Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Удмуртской Республики (далее

- Министерство)

Цели Программы Создание экономических и технологических

условий для устойчивого развития отрасли

молочного скотоводства, увеличение объемов

производства молока

Задачи Программы Основными задачами Программы являются:

1) увеличение производства молока и

ускоренное развитие молочного скотоводства в

Удмуртской Республике;

2) сохранение поголовья крупного рогатого

скота в Удмуртской Республике;

3) строительство, реконструкция и

модернизация животноводческихкомплексов и

ферм на основе использования современного

технологическогооборудования;

4) приобретение и трансплантация

эмбрионов от выдающихся родителей

Целевые индикаторы и

показатели Программы

1) валовое производство молока, тыс. тонн;

2) численностьпоголовья коров, тыс. голов;

3) средний удой молока на корову в год во

всех категориях хозяйств, кг;

Сроки и этапы реализации

Программы

Объемы и источники

финансирования

Программы

3

4) приобретение телок и нетелей для

комплектования товарных стад, голов;

5) выход телят на 100 коров, голов;

6)создание сервисных центров по

искусственному осеменению крупного рогатого

скота, единиц;

7)строительство, реконструкция и

модернизация животноводческих комплексов и

ферм по производству молока, тыс. скотомест

2013-2015 годы, этапы реализацииПрограммы

не предусмотрены

Общий объем финансирования Программы

составляет 1468,2 млн. рублей, в том числе:

из бюджета Удмуртской Республики - 419,0 млн.

рублей:

2013 год- 124,0 млн. рублей,

2014 год - 146,0 млн. рублей,

2015 год - 149,0 млн. рублей.

Предполагаемые объемы финансирования

из бюджета Удмуртской Республики,

предусмотренные Программой, носят

ориентировочный характер и подлежат

ежегодной корректировке в соответствии с

законом Удмуртской Республики о бюджете

Удмуртской Республики на очередной

финансовый год и на плановый период.

Программа реализуется за счет средств

бюджета Удмуртской Республики в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных

Министерству сельского хозяйства и

продовольствия Удмуртской Республики на

указанные цели.

В случае несоответствия результатов

выполнения Программы целевым индикаторам

и показателям эффективности может быть

принято решение о сокращении, начиная с

очередного финансового года, бюджетных

ассигнований на реализацию Программы или о

досрочном прекращении ее реализации в

соответствии с порядком, предусмотренным

Правительством Удмуртской Республики.

Для выполнения мероприятий Программы

могут быть привлечены иные источники

финансирования в соответствии _с

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы и показатели

социально - экономической

эффективности

законодательством Российской Федерации.

Объем финансирования за счет иных

источников ориентировочно составляет

млн. рублей, в том числе:

2013 год - 348,0 млн. рублей,

2014 год - 348,0 млн. рублей,

2015 год - 353,2 млн. рублей

049,2

1) увеличение продуктивности дойного стада

до 5000 кг молока;

2) увеличение валового производства молока

до 742,8 тыс. тонн;

3) строительство, реконструкция и

модернизация животноводческих комплексов и

ферм по производству молока до 1,9 тыс.

скотомест;

4) сохранение численности поголовья коров;

5) создание 3-х сервисных центров по

искусственному осеменению крупного рогатого

скота

»;

2) абзацы десятый и одиннадцатый раздела II «Характеристика

проблемы, на решение которой направлена Программа, включая анализ

причин ее возникновения, целесообразность и необходимость ее решения

программно-целевыми методами» изложить в следующей редакции:

«низкий удельный вес комплексов и ферм по производству молока,

обеспеченных современными технологиями и оборудованием;

сокращение численности коров в личных подсобных хозяйствах в

Удмуртской Республике (далее - ЛПХ).»;
3) раздел IV «Цели и задачи Программы» изложить в следующей

редакции:

«IV. Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание экономических и

технологических условий для устойчивого развития отрасли молочного

скотоводства,увеличениеобъемов производствамолока.

Для достижения намеченных целей необходимо решить следующие

задачи:

1) увеличение производства молока и ускоренное развитие молочного

скотоводства в Удмуртской Республике;

2) сохранение поголовья крупного рогатого скота в Удмуртской

Республике;

3) строительство, реконструкция и модернизация животноводческих

комплексов и ферм по производству молока на основе использования

современного технологического оборудования;

5

4) приобретение и трансплантация эмбрионов от выдающихся

родителей.»;

4) в разделе V «Целевые индикаторы Программы» таблицу 2 изложить

в следующей редакции:

«Таблица 2

Целевые индикаторы и показатели экономической эффективности,

характеризующие результаты реализации Программы

пи

Наименование

целевого

индикатора и

показателя

эффективности

Еди

ница

изме

рения

2011

год

(базо

вый)

2012

год

2013

год

Плановый

период 2015 год

2014

год

2015

год

к 2011 году,

в процентах

Целевые индикаторы

Валовое

1 производство

молока

тыс.

тонн
687,4 700,0 714,0 728,3 742,8 108,1

Численность

2 поголовья

коров

1ЫС.

гол.
148,9 148,9 149,0 149,0 149,0 100,0

Среднийудой

молока на

3 корову в год во

всех категориях

хозяйств

кг 4616 4720 4800 4900 5000 108,3

4 Приобретение

телок и нетелей

ДДЯ
голов - - - 1200 1200 -

комплектования

товарных стад

5
Выход телят на

100 коров
голов 78 77 77 77 78 100

Создание

сервисных

центров по

6 искусственному

осеменению

крупного

рогатого скота

ед. 1 1 1 1 1 100

Строительство,

реконструкция

и модернизация

ТЫС

7
животноводчес

ких комплексов

и ферм по

производству

ското

мест

1,3 1,6 1,9

1молока |

Показатели экономической эффективности

1 Ежегодный

прирост

валового

производсгва

молока

тыс.

тонн
16,2 12,6 14,0 14,3 14,5 -

ежегодный

прирост

валового

производства

молока в

стоимостном

выражении

млн.

руб.
178,2 151,2 168,0 185,9 190,0 105,8

2 Коэффициент

эффекгивности

расходования

бюджетных

средств

руб. 0,34 0,30 0,61 0,63 0,64 -

ожидаемые данные»;

5) в разделе VII «Обоснование ресурсного обеспечения Программы»:

в абзаце первом цифры «1885,0» заменить цифрами «419,0»;
таблицу 3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3

Распределение объемов финансирования Программы по годам

ее реализации осуществляется следующим образом:

Источники финансирования

Финансирование, млн. рублей

(в ценах текущих лет)

Всего за

2013-

2015

годы
2013 год 2014 год 2015 год

БюджетУдмуртской

Республики,

иные источники

финансирования

124,0

348,0

146,0

348,0

149,0

353,2

419,0

1049,2

Итого 472,0 494,0 502,2 1468,2

абзацы третий, четвёртый, пятый и шестой изложить в следующей

редакции:

«Предполагаемые объемы финансирования из бюджета Удмуртской

Республики, предусмотренные Программой, носят ориентировочный

характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с законом

Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на очередной

финансовый год и на плановый период.

Программа реализуется за счет средств бюджета Удмуртской

7

Республики в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

Министерству сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской

Республики на указанные цели.

В случае несоответствия результатов выполнения Программы целевым

индикаторам и показателям эффективности может быть принято решение о

сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных

ассигнований на реализацию Программы или о досрочном прекращении ее

реализации в соответствии с порядком, предусмотренным Правительством

Удмуртской Республики.

Для выполнения мероприятий Программы могут быть привлечены

иные источники финансирования в соответствии с законодательством

Российской Федерации.»;

6) приложение к республиканской целевой программе «Развитие

молочного скотоводства и увеличение производства молока в Удмуртской

Республике на 2013-2015 годы» «План мероприятий Программы» изложить в

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Исполняющий обязанности Пре

Правительства Удмуртской Ре

во

>&Вргатырёв

Приложение

к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 11 января 2013 года № 2

«Приложение

к республиканской целевой программе

«Развитие молочного скотоводства и

увеличение производства молока

в Удмуртской Республике

на 2013-2015 годы

План

мероприятийреспубликанскойцелевой программы «Развитие молочного

скотоводстваи увеличение производствамолока в УдмуртскойРеспублике

на 2013-2015 годы»

№ Наимено Направ- Источ Объем финансирования, млн. Испол Ожи

п/ вание меро ления ники рублей (в ценах текущихлет) нитель даемые

и приятия расходов финанси

рования

резуль

татыВсего 2013 2014 2015

год год год

1 Сохранение Субси Бюджет 24,0 0 12,0 12,0 Минис Увели

поголовья дии на Удмурт терство чение

крупного возмеще ской валово

рогатого ние затрат Респуб го

скота на приобре

тение телок

и нетелей

лики, произ

вод

ства

для иные 78,0 32,0 22,0 24,0 молока

комплек источники

тования финанси

товарных рования

стад

2 Строи Субсидии Бюджет 323,0 100,0 110,0 113,0 Минис Повы

тельство. на Удмурт терство шение

реконст возмеще ской качест

рукция и ние затрат Респуб ва

модерни на строи лики. молока,

зация тельство. строи

животно реконст тель

водческих рукцию, ство.

комплек модер иные 323,0 100,0 110,0 113,0 рекон

сов и ферм низацию источники струк

по животно финанси ция и

производ водческих рования модер

ств} молока комплек низация

на основе сов и ферм живот-

использо- по повод-

ваиия производ ческих

современ ству молока комп

ного на основе лексов и

техноло использо ферм по

гического вания произ

оборудо современ водству

вания ного

техноло

гического

оборудо

вания

молока

до 1.9

тыс.

ското-

мест

3 Стимули Субсидия Бюджет 72,0 24,0 24,0 24,0 Минис Увели

рование на Удмурт терство чение

производ возмеще ской произ

ства молока ние затрат Респуб водства

в личных на содержа лики, молока

подсобных ние коров в

хозяйствах ЛПХ иные 648,0 216,0 216,0 216,0

граждан источники

финанси

рования

4 Приобре Субсидия Бюджет 0 0 0 0 Минис Увели

тение и на Удмурт терство чение

трансплан возмеще ской вало

тация ние затрат Респуб вого

эмбрионов на приобре

тение и

лики. произ

вод

трансплан иные 0,2 0 0 0,2 ства

тацию источники молока

эмбрионов финанси

рования

ИТОГО: Бюджет

Удмурт

ской

Респуб

лики.

419,0 124,0 146,0 149,0

иные 1049,2 348,0 348,0 353,2

источники

финансиро

вания